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BẢN TIN HẢI QUAN 
Số 0914 

(Từ 03/03 - 08/03/2014) 
 

Nội dung                                                                                          Trang 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 1 
VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý VỀ HẢI QUAN 2 
 
 

 
 

 
VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ HẢI QUAN 

Công văn 105/XNK-XXHH 

 Ngày 27/02/2014 
Giải quyết vướng mắc thực hiện C/O mẫu AK sửa đổi. 

Công văn 2456/BTC-TCHQ 

Ngày 27/02/2014 
Thủ tục hải quan hàng nhập khẩu dự án ODA giữa Chính phủ nước 
CHXHCN Việt Nam và Chính phủ Nhật Bản. 

Công văn 2589/BTC-TCHQ 

Ngày 28/02/2014 
Áp dụng biện pháp cưỡng chế. 

Công văn 1499/BCT-XNK 

Ngày 28/02/2014 
Thực hiện Thông tư số 05/2014/TT-BCT quy định về hoạt động tạm 
nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, chuyển khẩu hàng hóa. 

Công văn   2007/TCHQ-GSQL 

Ngày 28/02/2014 
Thông báo kết quả xác minh C/O mẫu D. 

Công văn 2010/TCHQ-TXNK 

Ngày 28/02/2014 
Bổ sung hồ sơ khiếu nại. 

Công văn 2013/TCHQ-TXNK 

Ngày 28/02/2014 
Bổ sung hồ sơ khiếu nại. 

Công văn 2017/TCHQ-TXNK 

Ngày 28/02/2014 
Hướng dẫn thực hiện Biểu thuế xuất nhập khẩu. 

Công văn 2019/TCHQ-TXNK 

 Ngày 28/01/2014 
Vướng mắc giải quyết ân hạn thuế 275 ngày. 

Công văn 2087/TCHQ-GSQL 

 Ngày 28/02/2014 
Vướng mắc khi thanh khoản hợp đồng gia công. 

Công văn 2088/TCHQ-GSQL 

 Ngày 28/02/2014 
Giám sát, quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất tại địa điểm tập kết, 
kiểm tra hàng hóa Quang Tâm. 

Công văn 2091/TCHQ-GSQL 

Ngày 28/02/2014 
Nhập khẩu thuốc lá điếu điện tử. 

Công văn 107/XNK-XXHH 

Ngày 28/02/2014 
Cấp C/O Mẫu A cho giầy dép xuất khẩu đi Croatia. 
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Công văn 2095/TCHQ-TXNK 

Ngày 03/03/2014 
Phân loại mặt hàng phế liệu dây, cáp cách điện. 

Công văn 2097/TCHQ-TXNK 

Ngày 03/03/2014 
Bổ sung hồ sơ áp dụng mức thuế nhập khẩu ưu đãi 10% đối với các tờ 
khai nhập khẩu xe ô tô tải tự đỗ trên 24 tấn đến dưới 45 tấn. 

Công văn 2123/TCHQ-TXNK 

Ngày 03/03/2014 
Bổ sung hồ sơ khiếu nại. 

Công văn 2129/TCHQ-GSQL 

Ngày 03/03/2014 
Thông báo kết quả xác minh C/O mẫu D. 

Công văn 2629/BTC-TCHQ 

Ngày 03/03/2014 
Hoàn tiền chậm nộp thuế GTGT. 

Công văn 2139/TCHQ-GSQL 

Ngày 03/03/2014 
Đề nghị được xuất khẩu sản phẩm gia công qua cửa khẩu phụ nằm ngoài 
khu kinh tế cửa khẩu. 

Công văn 2153/TCHQ-TXNK 

Ngày 04/03/2014 
Miễn thuế hàng hóa nhập khẩu phục vụ cho chuyến bay của Hãng Hàng 
không Singapore Airlines tại TP. Hồ Chí Minh. 

Công văn 2178/TCHQ-GSQL 

Ngày 04/03/2014 
Sử dụng hóa đơn đối với hình thức XNK tại chỗ của DNCX. 

Công văn 2180/TCHQ-TXNK 

Ngày 04/03/2014 
Miễn giảm thuế đối với xe ôtô nhập khẩu. 

Công văn 2181/TCHQ-TXNK 

Ngày 04/03/2014 
Xử lý phạt chậm nộp. 

Công văn 248/GSQL-TH 

Ngày 04/03/2014 
Vướng mắc C/O mẫu E. 

Công văn 249/GSQL-GQ1 

Ngày 04/03/2014 
Xuất khẩu than. 

Công văn 253/GSQL-TH 

Ngày 05/03/2014 
Hướng dẫn thủ tục đối với hàng hóa gửi kho ngoại quan. 

Công văn 254/GSQL-GQ3 

Ngày 05/03/2014 
Hướng dẫn thủ tục nhập khẩu xe ô tô đã qua sử dụng. 

Công văn 255/GSQL-GQ1 

Ngày 05/03/2014 
Nhập khẩu phế liệu. 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý  
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Hướng dẫn thực hiện Biểu thuế 
XNK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2017/TCHQ-TXNK 

Ngày 28/02/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc khi thực hiện Biểu thuế XNK ban 
hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013. Theo 
đó: 
- Căn cứ Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 
15/11/2013 của Bộ Tài chính thì: “Trường hợp mặt hàng không được 

quy định cụ thể tên trong Biểu thuế xuất khẩu thì khi làm thủ tục hải 
quan, người khai hải quan vẫn phải kê khai mã hàng của mặt hàng xuất 
khẩu ưu đãi quy định tại mục I phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư 

này và ghi mức thuế suất thuế xuất khẩu là 0% (không phần trăm)” 
Theo Công ty, sản phẩm xuất khẩu của Công ty có mã số: 6911.10.00, 
6913.10.90, 6913.90.90, 9105.21.00, 9405.50.90 và 9505.90.00 (không 
có trong Biểu thuế xuất khẩu theo danh mục mặt hàng chịu thuế). Do đó, 
đề nghị Công ty khi làm thủ tục xuất khẩu thực hiện theo Khoản 2 Điều 
2 Thông tư số 164/2013/TT-BTC nêu trên. 
- Căn cứ Khoản 5 Điều 112 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 
10/9/2013 của Bộ Tài chính: 5. “Hàng hóa nhập khẩu đã nộp thuế nhập 

khẩu để sản xuất hàng hóa nhập khẩu ra nước ngoài hoặc xuất vào khu 

phi thuế quan được hoàn thuế nhập khẩu tương ứng với tỷ lệ sản phẩm 

thực tế xuất khẩu và không phải nộp thuế xuất khẩu đối với hàng hóa 

xuất khẩu có đủ điều kiện xác định là được chế biến từ toàn bộ nguyên 

liệu nhập khẩu và được xác định cụ thể như sau: 

a) Hàng hóa xuất khẩu được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu 

thì không phải nộp thuế xuất khẩu. Trường hợp hàng hóa xuất khẩu 

được sản xuất từ hai nguồn: nguyên liệu nhập khẩu và nguyên liệu có 

nguồn gốc trong nước thì thực hiện thu thuế xuất khẩu đối với phần 

nguyên liệu tương ứng được sản xuất để sản xuất sản phẩm xuất khẩu có 

nguồn gốc nước theo mức thuế suất thuế xuất khẩu quy định đối với mặt 
hàng xuất khẩu đó.” 
- Đối với quy định trên với trường hợp của Công ty, nếu đã nộp thuế 
nhập khẩu đối với nguyên liệu (đất sét, thạch cao, màu vẽ, nước men…) 
để sản xuất hàng hóa nhập khẩu ra nước ngoài thì được hoàn thuế nhập 
khẩu tương ứng với tỷ lệ sản phẩm thực tế xuất khẩu. Đối với phần 
nguyên liệu Công ty mua từ 02 nguồn (nhập khẩu và mua trong nước) để 
sản xuất xuất khẩu, đề nghị Công ty thực hiện theo Khoản 5 Điều 112 
Thông tư số 128/2013/TT-BTC nêu trên. 
- Hồ sơ, thủ tục hoàn thuế và không thu thuế thực hiện theo quy định tại 
Điều 117, Điều 127 Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ 
Tài chính. 

Sử dụng hóa đơn đối với hình 
thức XNK tại chỗ của DNCX  

Công văn 2178/TCHQ-GSQL 

Ngày 04/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về việc sử dụng hóa đơn đối với hình thức 
XNK tại chỗ của DNCX. Theo đó, căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 3 
Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/05/2013 của Bộ Tài chính, 
trường hợp DNCX bán hàng hóa vào nội địa thì khi làm thủ tục hải quan 
sử dụng hóa đơn bán hàng thay cho hóa đơn xuất khẩu. 
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Hoàn tiền chậm nộp thuế GTGT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2629/BTC-TCHQ 

Ngày 03/03/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc về việc hoàn tiền chậm nộp thuế 
GTGT. Cụ thể như sau: 
1. Hàng hóa là nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu thuộc 
đối tượng không chịu thuế GTGT. 
2. Trường hợp doanh nghiệp không thực xuất khẩu hàng hóa trong thời 
hạn nộp thuế nhập khẩu nguyên liệu sản xuất hàng xuất khẩu thì phải kê 
khai nộp thuế GTGT cùng với thuế nhập khẩu kể từ ngày hết thời hạn 
nộp thuế nhập khẩu theo hướng dẫn tại các Thông tư số 59/2007/TT-
BTC của Bộ Tài chính ngày 14/6/2007 hướng dẫn thi hành thuế xuất 
khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 
khẩu và Thông tư số79/2009/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 20/4/2009 
hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất 
khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 
khẩu. 
3. Thời gian để tính phạt chậm nộp thuế GTGT: 
a. Được tính từ ngày thứ 31 (ba mươi mốt) kể từ ngày đăng ký tờ khai 
hải quan đối với các trường hợp người nộp thuế kê khai và cơ quan hải 
quan có đủ căn cứ xác định hàng hóa nhập khẩu đã chuyển tiêu thụ nội 
địa. 
b. Được tính từ ngày thứ 276 (hai trăm bảy sáu), kể từ ngày đăng ký tờ 
khai hải quan đối với các trường hợp khác; 
c. Khi các doanh nghiệp thực tế xuất khẩu sản phẩm sản xuất từ hàng 
hóa nhập khẩu thuộc điểm 3b thì tiền thuế GTGT và phạt chậm nộp thuế 
GTGT xử lý như sau: 
+ Kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào đã nộp với cơ quan thuế. 
+ Hoàn lại số tiền phạt chậm nộp thuế GTGT đã nộp tương ứng với số 
nguyên liệu, vật tư nhập khẩu đã đưa vào sản xuất xuất khẩu và đã xuất 
khẩu; Không phải nộp phạt chậm nộp thuế GTGT đối với số nguyên 
liệu, vật tư nhập khẩu đã đưa vào sản xuất hàng xuất khẩu và đã xuất 
khẩu (nếu chưa nộp). 
d. Hàng hóa thuộc điểm 3b nếu không thực xuất khẩu sản phẩm thì phải 
tính lại tiền phạt chậm nộp thuế thuế GTGT theo hướng dẫn tại điểm 3a 
công văn này. 

Xử lý phạt chậm nộp. 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2181/TCHQ-TXNK 

Ngày 04/03/2014 

Công văn này hướng dẫn về tính phạt chậm nộp các lô hàng ngân sách 
cấp tiền để nộp thuế. Căn cứ công văn số 8131/TC-TCT ngày 27/8/2001 
của Bộ Tài chính; công văn số 2230/TCHQ-KTTT ngày 24/5/2006 của 
Tổng cục Hải quan về việc xử lý phạt chậm nộp thuế do ngân sách nhà 
nước cấp tiền để nộp thuế. Theo đó, nếu doanh nghiệp cung cấp đủ các 
chứng từ: phiếu đề nghị xác nhận thanh toán vốn NSNN; giấy nộp tiền 
vào ngân sách nhà nước do Kho bạc Nhà nước trích tiền; giấy rút vốn 
đầu tư; giấy thanh toán vốn đầu tư thì không tính phạt chậm nộp thuế. 
Đề nghị cơ quan hải quan quản lý kiểm tra chứng từ, trường hợp kiểm 
tra phát hiện đã được thanh toán vốn để nộp thuế nhưng vẫn chậm nộp 
thuế thì phải chậm nộp đối với số ngày chậm nộp theo quy định. 
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Thực hiện Thông tư số 
05/2014/TT-BCT quy định về 
hoạt động tạm nhập, tái xuất, 
tạm xuất, tái nhập, chuyển khẩu 
hàng hóa. 

 

 

 

 

Công văn 1499/BCT-XNK 

Ngày 28/02/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc khi thực hiện Thông tư số 
05/2014/TT-BCT quy định về hoạt động tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái 
nhập, chuyển khẩu hàng hóa, có hiệu lực từ ngày 20/02/2014. Theo đó, 
trong vòng 90 ngày kể từ ngày Thông tư số 05/2014/TT-BCT có hiệu 
lực, cửa khẩu tạm nhập, tái xuất đối với hàng hóa kinh doanh tạm nhập, 
tái xuất và hàng hóa nước ngoài gửi vào kho ngoại quan để xuất khẩu, 
tái xuất qua các tỉnh biên giới được tiếp tục thực hiện theo các quy định 
như trước khi ban hành Thông tư số 05/2014/TT-BCT; tạm thời chưa áp 
dụng quy định tại Điều 5 Thông tư số 05/2014/TT-BCT. 
Kể từ ngày 21 tháng 5 năm 2014, cửa khẩu tạm nhập, tái xuất thực hiện 
theo đúng quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-BCT của Bộ Công 
Thương. 

Vướng mắc giải quyết ân hạn 
thuế 275 ngày. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2019/TCHQ-TXNK 

 Ngày 28/01/2014 

Công văn này giải quyết vướng mắc ân hạn thuế 275 ngày. Cụ thể như 
sau: 
- Về vướng mắc giải quyết ân hạn thuế 275 ngày: đối với trường hợp 
công ty mẹ, công ty thành viên nhập khẩu, cung ứng hàng hóa nhập khẩu 
cho các Công ty con, Công ty thành viên trực thuộc khác để sản xuất 
hàng hóa xuất khẩu. 
Vấn đề này đã được quy định tại khoản 2 Điều 38 Nghị định 
83/2013/NĐ-CP ngày 23/7/2013 và điểm a khoản 1 Điều 20 Thông tư 
128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính. Đề nghị cơ quan 
hải quan căn cứ các quy định nêu trên để thực hiện. 
- Về vướng mắc chứng từ trong hồ sơ hoàn thuế đối với hàng hóa tạm 

nhập - tái xuất không nhằm mục đích thương mại: Ngày 13/02/2014, Bộ 
Tài chính đã có công văn số 1881/BTC-TCHQ hướng dẫn hồ sơ hoàn 
thuế đối với hàng hóa nhập khẩu theo hình thức tạm nhập - tái xuất 
không nhằm mục đích thương mại cung ứng cho tàu biển nước ngoài 
không có hợp đồng mua bán hoặc hợp đồng ủy thác nhập khẩu.  

Vướng mắc khi thanh khoản hợp 
đồng gia công. 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 2087/TCHQ-GSQL 

 Ngày 28/02/2014 

Công văn này giửi quyết vướng mắc khi thanh khoản hợp đồng gia công. 
Cụ thể như sau: 
- Trường hợp DN nhận gia công lần đầu, không có cơ sở sản xuất (thuê 
gia công lại toàn bộ hợp đồng) thuộc diện phải kiểm tra cơ sở sản xuất 
và phải theo dõi, quản lý chặt chẽ.  
- Cơ quan hải quan quản lý căn cứ giải trình của doanh nghiệp thực hiện 
kiểm tra số chứng từ kế toán, các chứng từ liên quan đến lô hàng xuất 
nhập khẩu, phiếu xuất kho, phiếu nhập kho, định mức doanh nghiệp đã 
thông báo, định mức đề nghị điều chỉnh. Nếu qua kiểm tra thực tế hồ sơ, 
chứng từ liên quan có đủ cơ sở để xác định việc doanh nghiệp đề nghị 
điều chỉnh định mức là hợp lý thì chấp nhận bản định mức điều chỉnh và 
xem xét thanh khoản cho doanh nghiệp. 
- Sau khi thanh khoản, tiến hành kiểm tra sau thông quan đối với DN. 

 


